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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím metody SMED při výměně vstřikovací formy ve vy-

brané společnosti. Celá práce je rozdělena na dvě části. První z nich je teoretická část, ve

které jsou podrobně popsány základy průmyslového inženýrství, štíhlé výroby, metody

SMED a dalších metod použitých v diplomové práci. Druhá z nich je praktická část, která

začíná představením společnosti XY a následně provedenou analýzou současného stavu pra-

coviště a procesu přetypování na vybraném stroji. Na tuto část přímo navazuje projektová

pasáž, která se zabývá samotnou aplikací metody SMED a jejím výstupem jsou návrhy na

zlepšení současného stavu. V závěru projektové části jsou vyčísleny finanční a časové

úspory, náklady a doba návratnosti projektu

Klíčová slova: SMED, štíhlá výroba, průmyslové inženýrství, plýtvání

ABSTRACT

The Master's thesis deals with use of the SMED method when changing the injection mould

in a selected company. The Thesis is divided into two parts. First is the theoretical part where

knowledge about industrial engineering, lean manufacturing, SMED method and other meth-

ods used in master thesis are described. The second part is practical and includes introduction

of company XY, analysis of current state of the workplace and changeover process on the

selected machine. This is followed by a project part which contains the actual SMED method

application; the outputs of this part are suggestions for improvement of the current state. At

the end of the master thesis, financial and time savings as well as the costs and investment

return time are calculated.

Key words: SMED, lean manufacturing, industrial engineering, waste
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ÚVOD

V dnešní době, je tržní prostředí neustále proměnlivé. Proto je pro každou společnost ne-

smírně důležité dosažení konkurenceschopnosti. Aby byl podnik konkurenceschopný, musí

být rychlý a flexibilní v reakci na zákaznické požadavky. Moderní podniky se snaží o neu-

stálé zvyšování produktivity, což vede ke snížení nákladů a efektivnějšímu využívání zdrojů.

Vysoká produktivita je proto dnes chápána jako rozhodující faktor přežití na trhu.

Jedním z hlavních nástrojů pro dosažení vysoké produktivity je filozofie štíhlé výroby. Kon-

cept štíhlé výroby byl vytvořen pro maximální využití zdrojů s minimálním plýtváním a ná-

klady. Právě s plýtváním se pak setkáváme u přetypování strojů a výrobních linek, protože

když stroj stojí a nevyrábí, tak nepřidává zákazníkovi žádnou hodnotu. Společnosti se proto

snaží o zavádění rychlých změn, díky kterým se časy přetypování dají radikálně zkrátit. Jed-

nou z metod průmyslového inženýrství zabývající se touto problematikou je metoda SMED.

Tato diplomová práce se věnuje aplikaci metody SMED při výměně vstřikovací formy ve

vybrané společnosti XY. Společnost XY se zabývá výrobou plastových dílů pomocí techno-

logií vstřikování, vyfukování a tvarování a jejich následnou povrchovou úpravou. Pro apli-

kaci metody SMED byla společností vybrána linka CZ 36 ENGEL 160/ROBOT. Jedná se o

pilotní stroj společnosti a bude použit jako odrazový můstek pro aplikaci metody SMED na

ostatních výrobních zařízeních na vstřikovně.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části je vypracovaná literární rešerše, v níž jsou shrnuty všechny teoretické po-

znatky, jež byly využity jako základ pro zpracování praktické části. V první kapitole teore-

tické části je obecně představeno průmyslové inženýrství, dále následuje štíhlý podnik a me-

toda SMED.

Náplní praktické části je analýza současného stavu procesu přetypování a samotná aplikace

metody SMED na lince CZ 36 ENGEL 160/ROBOT. Výstupem této části bude vypracování

návrhů pro zlepšení současného stavu. V závěru praktické části budou vyčísleny finanční a

časové úspory, náklady a doba návratnosti projektu.
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1 CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce si klade za cíl snížení času seřízení na lince CZ 36 ENGEL 160/ROBOT.

Konkrétním cílem je pak snížení času seřízení alespoň o 10 % a dosáhnout tak zlepšení sou-

časného stavu. Projekt je zadán managementem společnosti XY a je naplánován od ledna

roku 2018 do konce dubna roku 2018. Doba přetypování bude snižována pomocí aplikace

metody SMED.

Diplomová práce je členěna do dvou okruhů, které na sebe průběžně navazují. V každém

z těchto oddílů jsou využity různé metody.

První okruh: teoretická část práce

Cílem teoretické části je zpracovat teoretické a metodické podklady, které budou využity

jako základ pro praktickou část. Tohoto cíle dosáhneme zpracováním literární rešerše.

Druhý okruh: praktická část

Tento okruh se dělí na dvě části. První z nich je analytická část, ve které bude provedena

analýza současného stavu procesu přetypování. Druhá je část projektová, kde provedeme

samotnou aplikaci metody SMED a vyhotovíme návrhy na zlepšení současného stavu.

Metody, které budou použity:

 Videozáznam - pořízení videozáznamu procesu přetypování

 Spaghetti diagram – analyzování a znázornění chůze seřizovače

 Ishikawův diagram – diagram příčin a důsledků

 SWOT analýza – analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb projektu

 Logický rámec – pro stručný přehled projektového návrhu

 RIPRAN – riziková analýza, souhrn rizik ohrožující projekt

 Metoda SMED – metoda rychlých změn, snížení času přetypování
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Pojem průmyslové inženýrství pochází z anglického překladu termínu „industrial engi-nee-

ring“. Tento termín označuje obor, který je velmi mladý, neustále se vyvíjející a pružně re-

agující na změny, které se vyskytují v jeho okolí. Jde o velmi uznávaný vědní obor, který se

orientuje na plánování, navrhování, zavádění a řízení integrovaných systémů, které mají za

cíl produkovat výrobky nebo poskytovat služby. Tato vědní disciplína se snaží o zajištění a

podporu vysokého výkonu, spolehlivosti, vykonávání údržby, plnění plánů a řízení nákladů

u výše zmíněných systémů a to v rámci celého cyklu výrobku nebo služby. (Vytlačil, Mašín

a Staněk, 1997, s. 77-78)

Spojené státy americké jsou považovány za kolébku průmyslového inženýrství, odtud se pak

tento vědní obor v průběhu jednoho století rozšířil po celém světě. Byl akceptován všemi

vyspělými průmyslovými zeměmi, jako hlavní obor, který je důležitý pro růst produktivity

a efektivity ve výrobě. Dle Mašína se přístupy v jednotlivých zemích napříč kontinenty příliš

neliší, ale jako hlavní směry označuje tři „školy“ - americkou, německou a japonskou. Každá

z těchto škol je postavená na stejném základu, který je označován jako zlatý fond, vedle

kterého se vyskytují určité směry, na něž se pak daná škola více zaměřuje. (Mašín, 2000a, s.

79-80)

2.1 Průmyslový inženýr

Průmyslový inženýr by měl upozorňovat ostatní inženýrské profese na to, že existuje něco

jako podnikatelská realita. Další z úloh průmyslového inženýra je, že pomáhá překonávat

vrstvy mezi managementem a liniovými pracovníky. Je to ten člověk, co říká, že produktivita

se dá zvyšovat i jiným způsobem než zakoupením nového a hlavně drahého stroje. Průmys-

lový inženýr se musí umět dívat na problémy z nadhledu. (Košturiak, 2007)

Dnešní průmysloví inženýři řeší v podnicích především tyto oblasti:

 Štíhlá výroba

 Six Sigma

 Logistika

 Zlepšování procesů

 Měření a analýza práce

 Snižování nákladů a zvyšování produktivity (Průmyslové inženýrství, ©2012)
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Mezi hlavní cíle průmyslového inženýra se řadí, dosahování vysokého zisku, produktivity,

jakosti, odstraňování plýtvání a neustálé zlepšování procesů. Při snaze o jejich dosažení

využívá, jak znalosti z oboru, tak znalosti z následujících oborů: výpočetní technika, ma-

nagement, humanitní a sociální vědy a technické vědy. Současně jsou nesmírně důležité ko-

munikační schopnosti. (Mašín, Vytlačil, 2000, s. 86)

Deset rolí, které bude (může) hrát průmyslový inženýr:

 Architekt pracovišť s plynulým tokem. Vytváření systémů, které zajišťují vysokou

efektivitu a produktivitu. Navrhování vzhledu pracovišť s nulovými ztrátami.

 Pozorovatel operací a procesů za účelem úplného a detailního pochopení procesu

a případných potíží.


[…]


že stroj stojí, jsou 850 Kč. V následující tabulce (Tab. 15) je výpočet ročních úspor.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78

Tab. 15 Roční finanční úspora (vlastní zpracování)

Název operace Náklady (Kč/hod)
Roční časová

úspora
Úspora v Kč za rok

Přetypování 850 52:06:37 44 285

Výpočet roční finanční úspory, jejíž výpočet vychází z celkové roční časové úspory, vyšel

44 285 Kč.

12.3 Náklady na projekt

Celkové náklady na aplikaci metody SMED tvoří nákup čtyř rychloupínacích držáků multi

quick 110 v hodnotě 9600 Kč. Paleta v hodnotě 350 Kč a roční mzdové náklady seřizovače,

které tvoří 10140 Kč. Celkové náklady na projekt tedy činí 20 090 Kč. Z těchto nákladů je

vynechaný návrh multispojek jak bylo zmíněno již výše. Podrobně rozepsané náklady na-

lezneme v tabulce (Tab. 16)

Tab. 16 Celkové náklady projektu (vlastní zpracování)

Náklady Částka v Kč

4x multi quick 110 9 600

Paleta 350

Mzdové náklady 10 140

Celkem 20 090 Kč
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12.4 Doba návratnosti investice

Pro závěrečné zhodnocení celého projektu bude vypočítána doba návratnosti investice. Vý-

počet je výsledkem podílu investičních nákladu a předpokládané roční úspory po zavedení

navrhovaných opatření.

Doba návratnosti investice = 0.45 roku

Podle výpočtu výše je doba návratnosti 0,45 roku, což je pro společnost velmi pozitivní.

V následující tabulce (Tab. 17) bude vypočítána doba návratnosti investice pro jednotlivé

návrhy zvlášť.

Tab. 17 Výpočet doby návratnosti jednotlivých návrhů (vlastní zpracování)

Návrhy
Roční ča-

sová
úspora

Roční fi-
nanční
úspora

Náklady v
Kč

Návratnost
investice v

letech

Návratnost
investice
ve dnech

Rychloupínací držáky
multi quick 110

10:50:42 9 223 9 600 1.04 380 dnů

Umístění palety ke
vstřikolisu

11:48:33 10 029 350 0.03 11 dnů

Návrh dvou seřizo-
vačů

29:26:51 25 033 10 140 0.41 150 dnů

Celkem 52:06:06 44 285 20 090 0.45 165 dnů

Doba návratnosti investice je nejnižší u návrhu s pořízením palety přímo ke stroji a to 11

dnů. Nejdelší návratnost máji rychloupínací držáky a to 380 dnů. Pořád se ale jedná o přija-

telnou hodnotu.

20 090 Kč

44 285 Kč
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na aplikaci metody SMED při výměně vstřikovací formy

ve vybrané společnosti XY. Cílem této práce bylo snížení doby seřízení na stroji CZ 36

ENGEL alespoň o 10 % oproti původnímu stavu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části byla vypracovaná literární rešerše, které shrnovala všechny teoretické po-

znatky, jež byly využity jako základ pro zpracování praktické části. V první kapitole teore-

tické části bylo obecně představeno průmyslové inženýrství, dále následoval štíhlý podnik a

metoda SMED. V poslední kapitole teoretické části byly shrnuty vybrané metody průmys-

lového inženýrství, jež byly využity v části praktické.

V Praktické části byla představena společnost XY a analyzován současný stav přetypování.

K tomuto byla využita analýza videozáznamu zachycujícího přestavbu linky CZ 36 ENGEL.

Tato část nám poskytla podrobné informace o délce časů jednotlivých činností v rámci ope-

race přetypování a odhalila mnoho nedostatků a plýtvání.

V návaznosti na tuto část byla ve třech krocích aplikovaná metoda SMED. Nejprve byly

odděleny interní operace od externích, následně došlo k jejich převedení a nakonec k jejich

snížení. Jako výstup, byl sestaven nový pracovní postup.

Následně byla vypracována nápravná opatření. První byla provedena změna layoutu, díky

které společnost ušetří 10 140 Kč ročně, náklady na tuto změnu byly vyčísleny na 350 Kč.

Dále byl navržen systém rychloupínacích držáků, díky kterým společnost ušetří ročně

9 223 Kč, náklady na tuto změnu byly vyčísleny na 9600 Kč. Třetím návrhem byla aplikace

multispojek, které bohužel nebyly pro tento projekt využity, díky vysokým nákladům a ma-

lým úsporám. Společnost XY tento návrh může využít u jiných strojních zařízení, kde se

používají vetší formy. U těchto linek už se multispojky vyplatí. Posledním návrhem byl ná-

vrh dvou seřizovačů, kteří by část přetypování prováděli společně. Roční finanční úspora

pro tento návrh je 25 033 Kč, náklady se pak pohybují na hranici 10 140 Kč

Při zavedení nápravných opatření, jejichž celkové náklady byly vypočítány na 20 090 Kč,

se dosáhlo časové úspory oproti původnímu stavu o 51.6%. Celková roční úspora pak činí

celkem 44 285 Kč. Díky tomu byl cíl práce snížit dobu seřízení alespoň o 10% splněn, tím

pádem projekt můžeme považovat za úspěšný.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81

Společnost XY má tak podklady pro zavedení metody SMED na všechny strojní zařízení ve

vstřikovně. Měla by také metodu SMED aplikovat opakovaně, protože postupem času je

možné odhalit další druhy plýtvání a pracovat na jejich odstranění a tím opět zefektivnit

proces přetypování. Díky tomuto projektu bylo zajištěné zvýšení produktivity a tím i zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti XY.
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