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Téma DP: Projekt aplikace metody SMED při výměně vstřikovací formy ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student k práci přistupoval svědomitě a samostatně. Dílčí části práce pravidelně konzultoval.

Teoretická část práce čerpá z několika kvalitních českých i zahraničních zdrojů a jsou v ní zahrnuta všechna

potřebná východiska pro zpracování praktické části. Kvalitně zpracovaná je zvláště kapitola Rychlé

přetypování a SMED, oproti tomu kapitolu o základech průmyslového inženýrství vnímám, vzhledem

k tématu práce, jako nadbytečnou.

Analytická část se zabývá představením společnosti a popisem současného stavu. Kladně hodnotím analýzu

činností přetypování, která je vypracována nadstandardně detailně.

V projektové části jsou navržena konkrétní opatření ke snížení času přestaveb, která byla realizovaná již v

průběhu projektu a některá další, která čekají na implementaci či posouzení společností XY. Součástí

projektové části je vyčíslení nákladů na navrhovaná opatření a návratnost těchto investic.

Otázky k obhajobě:

1. Popište, za jakých podmínek by bylo vhodné implementovat návrh multispojek na současný strojový park?

2. Jaké další kroky ke zvýšení efektivity strojů byste doporučil?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 26.4.2018

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.